²⁷ «In eo qui sacerdos creandus est, vitae et morum integritas commendetur magnopere oportet» (CR II, 7, 31).

²⁸ «Etsi non singulis fidelibus, toti tamen Ecclesiae omnino necessarius est» (CR II, 1, 22).

ma prassi della Chiesa Cattolica. E ne è questo lo scopo: che il popolo fedele, mediante pie e sante preghiere, impetri da Dio tali servitori delle realtà sacre, che si renda notorio di essere i più idonei per esercitare rettamente e per il profitto della Chiesa la potestà di tanto ministero»²⁹.

Non è facile esagerare l'importanza di questa affermazione. Infatti, nessuno può dire che ha bisogno di diventare sacerdote per poter essere santo. Nei confronti del ministero ordinato, ciò che conta non è il bisogno di santità del soggetto, ma il bisogno di santità della Chiesa³⁰.

Tutto ciò è decisivo, tra l'altro, per la comprensione della vocazione al ministero ordinato. Questa, infatti, non è paragonabile a nessun'altro genere di vocazione nella Chiesa, poiché nella struttura della chiamata al ministero occupa un posto essenziale l'appello fatto dai relativi presuli. Tanto è vero che il CR, interpretando il brano della Lettera agli Ebrei sulla chiamata divina rivolta ad Aronne (Eb 5, 4), vede la vocazione di Dio nell'appello, appunto, dei Pastori. Così si esprime: «si dice che sono chiamati da Dio, coloro che vengono chiamati dai legittimi ministri della Chiesa»³¹. L'essenziale partecipazione della chiamata dei presuli alla vocazione al ministero è dovuta al fatto che, nei confronti del sacerdozio, le necessità della Chiesa contano in modo determinante, ogniqualvolta il ministero esiste per la Chiesa, non per l'interessato. Così, anche se la Chiesa abbisognerà sempre di sacerdoti, comunque le sue strutture pastorali possono fissarne il numero necessario, magari in termini percentuali; e tutto ciò legittimamente, e senza intaccare alcun diritto. Un simile discorso sarebbe improponibile, almeno in questi stessi termini, nei confronti di altre vocazioni nella Chiesa.

²⁹ «*Maximam autem in hoc sacramento cautionem adhibendam esse ita colligitur, quod cetera gratiam ad illorum sanctificationem et usum tribuunt, a quibus percipiuntur; at vero qui sacris initiuntur, ob eam rem coelestis gratiae participes fiunt, ut eorum ministerio Ecclesiae atque adeo omnium hominum saluti consulatur. Ex quo factum esse intelligimus ut statis tantummodo diebus, quibus etiam sollemnia ieiunia ex vetustissimo Catholicae Ecclesiae more indicuntur, ordinationes fiant; ut scilicet fidelis populus eiusmodi sacrarum rerum ministros piis et sanctis precationibus a Deo impetret, qui ad tanti ministerii potestatem recte et cum Ecclesiae utilitate gerendam aptiores esse videantur*» (CR II, 7, 30).